
   
 

1 
 

                                                                                              

  

AVVISO PER LA 
VALUTAZIONE 

COMPARATIVA DI 
CANDIDATURE PER IL 
CONFERIMENTO DI 20 

"INF-ACT EARLY CAREER 
AWARD"  

 
(INF-ACT/ECA/2024) 

 
[INTERNAL CALL] 

 



   
 

2 
 

                                                                                              

 

Il Presidente della Fondazione INF -ACT, Prof. Federico Forneris 

 

• VISTI i Regolamenti comunitari che disciplinano il funzionamento dei fondi PNRR e dei Programmi di 
Ricerca nell’ambito della linea di Investimento 1.3 - Partenariati estesi a Università, centri di ricerca, 
imprese e finanziamento progetti di ricerca; 
 

• VISTO il parere positivo del Consiglio di Sorveglianza Scientifico della Fondazione INF-ACT e dei 
revisori scientifici internazionali alla realizzazione di attività destinate ai giovani ricercatori operanti sul 
territorio nazionale; 

 
• PRESO ATTO dell’approvazione del presente bando da parte del Consiglio di Amministrazione della 

Fondazione INF-ACT (verbale riunione del 14.03.2024)  

 

DISPONE 

 

• La pubblicazione dell’Avviso per la valutazione comparativa di candidature per il conferimento di nr 20 
"INF-ACT Early Career Awards" rivolti a giovani ricercatori, affiliati ad uno degli Enti del Partenariato 
Esteso INF-ACT, che abbiano conseguito risultati di eccellenza nel campo delle malattie infettive 
emergenti; 
 

• Di destinare per detta iniziativa un importo complessivo massimo di Euro 300 000,00 (trecentomila/00) a 
valere sul budget PNRR del soggetto Hub - Fondazione INF-ACT (CUP B13C22002440006). 

 

 

 

 

Pavia, Data della Firma Digitale                   Il Presidente, Prof. Federico Forneris 

             Documento firmato digitalmente 

 

  



   
 

3 
 

                                                                                              

1. INTRODUZIONE 
 

Il presente avviso è emanato per l’assegnazione di n. 20 Early Career Awards (di seguito, INF-ACT/ 
ECA/2024) per un importo complessivo massimo di Euro 300 000,00 (trecentomila/00) rivolti a giovani 
ricercatori, affiliati ad uno degli Enti del Partenariato Esteso INF-ACT, che abbiano conseguito risultati di 
eccellenza nel campo delle malattie infettive emergenti, così suddivisi: 

• Euro 150 000,00 (centocinquantamila/00) per n.10 INF-ACT/ECA/2024 destinati a giovani ricercatori 
che svolgono attività di ricerca presso enti facenti parte del partenariato esteso INF-ACT con sede in 
una regione del Mezzogiorno1,  

• Euro 150 000,00 (centocinquantamila/00) per n. 10 INF-ACT/ECA/2024 destinati a giovani ricercatori 
che svologono attività di ricerca presso enti facenti parte del partenariato esteso INF-ACT con sede in 
una regione del Centro o Nord Italia. 

I fondi verranno messi a disposizione attraverso variazioni di budget dalle disponibilità della Fondazione INF-
ACT (CUP B13C22002440006) agli enti ospitanti i vincitori delle INF-ACT/ECA/2024 per supportare la 
realizzazione di progetti di ricerca, di base e traslazionale, coerenti con le cinque tematiche2 del Programma di 
Ricerca e Innovazione dal titolo “One Health basic and translational research actions addressing unmet needs 
on emerging infectious diseases” codice identificativo PE00000007, finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU” sui fondi PNRR MUR – M4C2” – Investimento 1.3. 

 

2. SOGGETTI AMMISSIBILI 

Sono considerati soggetti ammissibili alla presentazione della domanda coloro i quali siano: 

• affiliati ad uno dei 25 enti membri del Partenariato Esteso INF-ACT3 (PE00000007) e con almeno 375 
ore/persona correttamente rendicontate sul progetto nel periodo dal 01/11/2022 alla data di 
pubblicazione del presente avviso; 

• in possesso del titolo di Dottore di Ricerca o Diploma di Specializzazione Medica da non più di 7 anni4; 

 
1 Regioni del Mezzogiorno: Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sicilia, Sardegna 
 
2 Temi di ricerca del Partenariato Esteso INF-ACT: RN1-Malattie virali emergenti e riemergenti, RN2-Artropodi e patogeni trasmessi 
da vettori, RN3-Anti-microbico resistenza, RN4-Epidemiologia, monitoraggio e modelli matematici, RN5-Sviluppo di nuove strategie 
terapeutiche. 
 
3 Università degli Studi di Pavia, Alma Mater Studiorum Università di Bologna, Sapienza Università di Roma, Università degli Studi di 
Bari Aldo Moro, Università degli Studi di Cagliari, Università degli Studi di Milano, Università degli Studi di Napoli Federico II, 
Università degli Studi di Padova, Università degli Studi di Siena, Università degli Studi di Torino, Università di Catania, Istituto 
Superiore di Sanità, Consiglio Nazionale delle Ricerche, Associazione Istituti Zooprofilattici Sperimentali, Fondazione Bruno Kessler, 
Ospedale Pediatrico Bambino Gesù, Fondazione Istituto Nazionale di Genetica Molecolare, Fondazione Policlinico Universitario 
Campus Bio-Medico, Humanitas University, Istituto Mediterraneo per i Trapianti e Terapie ad Alta Specializzazione s.r.l., Ospedale 
Sacro Cuore Don Calabria, Casa filiale della Congregazione dei Poveri Servi della Divina Provvidenza, Università Cattolica del Sacro 
Cuore, Università Vita Salute San Raffaele, Istituto Ricerche Farmacologiche Mario Negri, Soc. IRBM S.p.A. 
 
4 Il calcolo dei 7 anni viene effettuato confrontando la data di conseguimento del primo titolo di dottorato di ricerca o specializzazione 
medica con la scadenza del presente avviso di bando. Si precisa che il tempo effettivo trascorso dal conseguimento del primo dottorato 
ritenuto idoneo può ridursi al verificarsi delle seguenti circostanze opportunamente documentate. Per maternità: riduzione di 18 mesi 
per ogni figlio nato durante il corso di dottorato o dopo il conseguimento del dottorato. Per paternità: riduzione pari al congedo di 
paternità documentato effettivamente fruito per ciascun figlio nato durante il corso di dottorato o successivamente al conseguimento del 
dottorato. Per malattia di lunga durata, tirocinio clinico o servizio nazionale: riduzione pari al periodo di congedo documentato 
effettivamente goduto dal richiedente per ciascun incidente verificatosi successivamente al conseguimento del dottorato. 
 



   
 

4 
 

                                                                                              

• che abbiano pubblicato almeno n. 2 articoli contenti risultati scientifici originali5 come primo autore/co-
autore, ultimo/co-ultimo autore o autore /co-autore corrispondente6; 

• che abbiano conseguito risultati di eccellenza nelle discipline inerenti il Programma di Ricerca e 
Innovazione dal titolo “One Health basic and translational research actions addressing unmet needs 
on emerging infectious diseases” (PE00000007), ovvero nell’area delle malattie infettive emergenti; 

• che presentino una proposta progettuale innovativa da sviluppare nell’ambito del progetto INF-ACT. 

3. PROPOSTE PROGETTUALI  

Sono considerati ammissibili i progetti di ricerca di base e traslazionali presentati da ricercatori con comprovato 
conseguimento di risultati eccellenti nel campo delle malattie infettive emergenti ed in linea con una delle cinque 
tematiche del Programma di Ricerca e Innovazione dal titolo “One Health basic and translational research 
actions addressing unmet needs on emerging infectious diseases” codice identificativo PE00000007, finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU” sui fondi PNRR MUR – M4C2” – Investimento 1.3, ovvero: 

• Research Node 1 (RN1): Malattie virali emergenti e riemergenti;  
• Research Node 2 (RN2) : Artropodi e patogeni trasmessi da vettori;  
• Research Node 3 (RN3): Anti-microbico resistenza; 
• Research Node 4 (RN4): Epidemiologia, monitoraggio e modelli matematici; 
• Research Node 5 (RN5): Sviluppo di nuove strategie terapeutiche. 

I progetti dovranno avere le seguenti caratteristiche al fine dell’ammissibilità della proposta:  

• Originalità della proposta progetttuale; 
• Coerenza e complementarità con il Programma di Ricerca e Innovazione “One Health basic and 

translational research actions addressing unmet needs on emerging infectious diseases” codice 
identificativo PE00000007, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU” sui fondi PNRR 
MUR – M4C2” – Investimento 1.3, ovvero essere progetti proponenti nuove linee di ricerca o nuove 
ricerche derivanti da attività progettuali in corso; 

• Coerenza temporale con la scadenza naturale del Programma di Ricerca e Innovazione; 
• Innovazione progettuale (prevedere soluzioni totalmente originali che abbiano continuità con gli 

obiettivi del Programma di Ricerca e siano compatibili con il territorio di riferimento). 

Inoltre, il progetto dovrà prevedere il rispetto dei principi e obblighi coerenti con il quadro normativo di 
riferimento del PNRR, tra i quali: i) principio DNSH, secondo il quale la proposta progettuale deve essere 
implementata affinché non arrechi danno agli obiettivi ambientali, in coerenza con l'articolo 17 del Regolamento 
(UE) 2020/852; ii) principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (cd. tagging), individuati dall’art. 
18 par. 4 lettera e) e f) del Regolamento (UE) 2021/241.  

4. DOTAZIONE FINANZIARA, DURATA e TERMINI DI REALIZZAZIONE 

Il budget totale allocato per il presente avviso è di Euro 300'000,00 (Euro trecentomila/00), al netto dei costi 
che la Fondazione INF-ACT sosterrà per la gestione delle procedure di valutazione, per la concessione di un 
massimo di n. 20 INF-ACT ECA/2024, così suddivisi:  

 
5 Si considerano “originali” le pubblicazioni su riviste scientifiche internazionali escluse le reviews, i commentary, e le altre tipologie 
di pubblicazioni affini (es., lettere al direttore, etc.). 
6 La Fondazione INF-ACT condivide le linee guida di valutazione delle performance dei ricercatori, in particolare l’idea che l’utilizzo 
di meri indici quantitativi (es. H-index) non costituisca una buona rappresentazione della qualità di un ricercatore ed aderisce a“The 
European Code of Conduct for Research Integrity” (https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-
2027/horizon/guidance/european-code-of-conduct-for-research-integrity_horizon_en.pdf)  

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/horizon/guidance/european-code-of-conduct-for-research-integrity_horizon_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/horizon/guidance/european-code-of-conduct-for-research-integrity_horizon_en.pdf


   
 

5 
 

                                                                                              

• Linea A: n. 10 INF-ACT/ECA/2024 destinati a giovani ricercatori che svolgono attività di ricerca 
presso enti con sede in una regione del Mezzogiorno1,  

• Linea B: n. 10 INF-ACT/ECA/2024 destinati a giovani ricercatori che svolgono attività di ricerca 
presso enti con sede in una regione del Centro o Nord Italia. 

I fondi assegnati ai giovani ricercatori risultati vincitori dei INF-ACT ECA/2024, a seguito di valutazione 
comparativa (rif. art. 8), saranno trasferiti alle sedi ospitanti a seguito di variazioni del budget dai fondi 
PE00000007 a disposizione della Fondazione INF-ACT (CUP B13C22002440006).   

La Fondazione INF-ACT: prevede di ripartire gli INF-ACT/ECA/2024 assegnandone quattro per 
ciascuna tematica (“nodo”) di ricerca, due per ciascuna linea di finanziamento. Altresì la Fondazione 
INF-ACT si riserva la facoltà di assegnare eventualmente un numero di INF-ACT ECA/2024 inferiore a 
quanto previsto, di ridistribuire le INF-ACT ECA/2024 tra i diversi temi di ricerca e/o linee di 
finanziamento, o di non procedere all’aggiudicazione di alcuna INF-ACT ECA/2024 qualora nessuna 
domanda di partecipazione risulti idonea al finanziamento.  

I progetti risultati vincitori dovranno essere realizzati entro 12 mesi a decorrere dalla data di assegnazione del 
INF-ACT/ECA/2024, e comunque non oltre il 10.10.2025. Saranno ammesse eventuali proroghe solo nel caso 
in cui il progetto INF-ACT venga assoggettato a sua volta a proroga. 

5. SPESE AMMISSIBILI 
 

Saranno ritenute ammissibili le spese sostenute, nei limiti previsti dal piano finanziario approvato e in 
linea con quanto previsto nell’art. 9, dell’Avviso n.  341 del 15/03/2023, e relative linee guida di 
rendicontazione fornite dal MUR, ovvero:  

• costi per materiali, attrezzature e licenze necessari all’attuazione della proposta progettuale; 
• costi per servizi di consulenza specialistica, purché essenziali per l’attuazione della proposta progettuale;  
• altre tipologie di spese, strettamente connesse all'esecuzione delle attività inerenti la proposta 

progettuale, nel rispetto della normativa applicabile e linee guide fornite dal MUR.  

Non saranno ritenute ammissibili le spese relative al salario del candidato e/o sua valorizzazione, alle 
infrastrutture e a costi gestionali o amministrativi di sorta, per i quali l’Ente ospitante dovrà garantire adeguata 
copertura attraverso risorse proprie. 
 
Le attività progettuali dovranno essere concluse, i relativi obiettivi finali conseguiti e le spese essere sostenute 
e rendicontate secondo le indicazioni fornite dalla Fondazione INF-ACT entro la data di perfezionamento del 
Programma di Ricerca e Innovazione  dal titolo “One Health basic and translational research actions addressing 
unmet needs on emerging infectious diseases” codice identificativo PE00000007, finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU” sui fondi PNRR MUR – M4C2” – Investimento 1.3. Saranno ammesse 
eventuali proroghe solo nel caso in cui il progetto INF-ACT venga assoggettato a sua volta a proroga. 

6. PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

I candidati sono tenuti a presentare domanda di partecipazione, a partire dalle ore 12:00 del giorno 15.04.2024 
e fino alle ore 12:00 del giorno 20.05.2024, inviando la documentazione richiesta per mezzo email all’indirizzo 
calls@inf-act.it, indicando nell’oggetto il codice del bando, il nodo tematico per il quale si sta applicando, e il 
cognome del candidato (es., INF-ACT/ECA/2024 RN3 Rossi) 

La documentazione della presente procedura, da presentarsi in lingua inglese, comprende: 

mailto:calls@inf-act.it


   
 

6 
 

                                                                                              

• Domanda di partecipazione (Allegato 1), comprensiva di sezione dedicata al profilo del candidato, alla 
attività di ricerca proposta ed esplicita indicazione in merito alla partecipazione alla linea A o alla linea 
B di finanziamento; 

• Lettera di supporto da parte del rappresentante legale dell’ente di affiliazione o suo delegato (Allegato 
2). 

I file dovranno necessariamente essere inviati in formato .pdf e firmati digitalmente. Qualora non venisse 
utilizzata la firma digitale, sarà necessario allegare anche un documento di identità valido del firmatario. La 
dimensione massima ammessa per ciascun file sarà di 10 MB.  

Le proposte progettuali incomplete o inviate con modalità non conformi a quelle indicate sopra, non saranno 
prese in considerazione e non saranno ammesse alla fase istruttoria di valutazione.  

7. PROCEDURE DI VALUTAZIONE 

Il processo di valutazione viene gestito dalla Fondazione INF-ACT che provvederà alla nomina di una 
commissione di esperti. Per ogni tema di ricerca (RN), la Fondazione INF-ACT nominerà una commissione  
costituita da due esperti tecnico-scientifici, specializzati nelle aree tematiche del Programma di Ricerca e 
Innovazione INF-ACT, e non afferenti agli Enti partecipanti al Programma di Ricerca INF-ACT, e da un 
rappresentante della Fondazione INF-ACT.  

Il rappresentante della Fondazione INF-ACT provvederà in primis alla verifica della regolarità dei contenuti 
formali della proposta e dei requisiti di ammissibilità dei candidati. Per le proposte ritenute ammissibili, i 
membri di ciascuna commissione provvederanno all’esame e alla valutazione delle domande di partecipazione 
per ciascuna linea di finanziamento, assegnando un punteggio secondo i criteri indicati nel bando (rif. art. 8).  A 
seguito delle operazioni di valutazione, ciascuna commissione si riunisce per via telematica, redige le 
graduatorie per le linee di finanziamento A e B, e ne comunica l’esito al Responsabile Unico di Procedimento.  

Le domande ritenute incomplete o incongruenti con le finalità e gli obiettivi generali del bando, così come quelle 
che raggiungono un punteggio totale inferiore a 70/100 in sede di valutazione saranno considerate 
“inammissibili” e non accederanno alla graduatoria finale.   

La graduatoria finale viene pubblicata sull’albo ufficiale della Fondazione INF-ACT entro 7 giorni dalla 
chiusura della fase di valutazione e trasmissione degli atti procedurali da parte della commissione di esperti. 

8. CRITERI DI VALUTAZIONE 

Nell’ambito della valutazione viene definito un punteggio che concorre alla formazione della graduatoria dei 
progetti ammissibili secondo i parametri descritti nel seguente schema di valutazione: 

 

Criterio di valutazione 
Punteggio 
massimo 

Ricercatore 70, di cui 
• Profilo del candidato Max 30 
• Pubblicazioni Max 15 
• Presenza di pubblicazioni o atti congressuali con indicazione del supporto del 

Programma di Ricerca INF-ACT 
Max 2 

• Contributo alla generazione di nuove conoscenze scientifiche (rif. §1.6) Max 15 
• Attività di comunicazione, public engagement e diffusione dei risultati (rif. §1.7) Max 8 



   
 

7 
 

                                                                                              

Progetto di ricerca 30, di cui 
• Qualità del progetto   Max 10 
• Originalità e aspetti innovativi del progetto Max 10 
• Impatto del Progetto a livello economico, sociale e scientifico  Max 5 
• Fattibilità e sostenibilità del progetto Max 5 

Totale 100 
 

Le proposte saranno considerate ammissibili se otterranno un punteggio minimo di 70/100.  

9. OBBLIGHI 

I candidati risultati vincitori, supportati dall’Ente Ospitante, dovranno rendicontare le spese sostenute 
rispettando le Linee Guida di Rendicontazione fornite dal MUR nell’ambito dei progetti PNRR ed eventuale 
indicazione della Fondazione INF-ACT, utilizzando la piattaforma AtWork. 

Inoltre, i candidati dovranno: 

• Fornire alla Fondazione INF-ACT un report a fine progetto, includendo una descrizione delle attività di 
ricerca e un report delle spese sostenute; 

• Fornire tempestiva comunicazione via PEC all’indirizzo inf-act@pec.it, in caso di variazioni legate alla 
loro posizione all’interno dell’Ente Ospitante o eventuale rinuncia al finanziamento. La Fondazione 
INF-ACT valuta tali circostanze su base individuale e si riserva il diritto di terminare prematuramente 
l’INF-ACT/ECA/2024, ovvero di richiedere rimborso dei fondi (totalmente o in parte).  

• In caso di pubblicazioni e/o altre attività di promozione dei risultati derivanti dalle attività di ricerca 
finanziate dall’ INF-ACT/ECA/2024, dare adeguata visibilità alla fonte di finanziamenti utilizzando la 
seguente dicitura: "[ITA] Questa ricerca è stata sostenuta da finanziamenti dell’Unione Europea 
nell'ambito dell'iniziativa NextGenerationEU-MUR PNRR Partenariati Estesi sulle malattie infettive 
emergenti (progetto n. PE00000007, INF-ACT). [NOME DEL BENEFICIARIO] è stato destinatario 
dell’Early-Career Award finanziato dalla Fondazione INF-ACT (INF-ACT/ECA/2024). [ENG] “This 
research has been supported by EU funding within the NextGenerationEU-MUR PNRR Extended 
Partnership initiative on Emerging Infectious Diseases (Project no. PE00000007, INF-ACT). 
[BENEFICIARY NAME] was recipient of a INF-ACT Foundation Early-Career Award (INF-
ACT/ECA/2024)”; 

10. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati personali forniti sono trattati per le finalità di gestione del presente bando, ivi compreso l’eventuale utilizzo 
della graduatoria e per la successiva eventuale erogazione del finanziamento, e per le altre finalità compatibili 
con la presente procedura selettiva, come specificatamente indicate nel bando. 

I dati saranno trattati dalla Fondazione INF-ACT in qualità di Titolare del trattamento in conformità al 
Regolamento (UE) n. 2016/679 e al D.lgs. 196/2003 così come modificato dal D.lgs. 101/2018.  

Il conferimento dei dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena l’esclusione 
dalla procedura di selezione e valutazione delle candidature. 

I candidati godono dei diritti di cui agli articoli 15 e seguenti del Regolamento (UE) 2016/679, che possono 
essere esercitati nelle modalità consentite dalle norme richiamate nel presente articolo. 



   
 

8 
 

                                                                                              

11. RICHIESTA INFORMAZIONI 

É possibile ottenere chiarimenti relativamente al presente bando mediante la proposizione di quesiti scritti da 
inoltrare entro e non oltre 10 (dieci) giorni prima della scadenza del termine fissato per la presentazione delle 
proposte progettuali.  

Le richieste di chiarimenti dovranno essere inoltrate all’indirizzo: calls@inf-act.it  indicando  nell’oggetto della 
mail “INF-ACT ECA/2024- Domanda di Partecipazione - Nome ricercatore”  

Le risposte alle richieste di chiarimenti presentate in tempo utile sono fornite in formato elettronico almeno 6 
(sei) giorni prima della scadenza del termine fissato per la presentazione delle proposte sotto forma di FAQ, 
disponibili sul sito web della Fondazione INF-ACT nella sezione dedicata alla procedura oggetto del presente 
avviso pubblico. 

12. COMUNICAZIONI 

Tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni ufficiali tra la Fondazione INF-ACT e i candidati saranno 
eseguite utilizzando la posta elettronica, ovvero per il Soggetto Hub: calls@inf-act.it e per il candidato: indirizzo 
di posta certificato indicato in fase di presentazione della proposta. 

13. ACCESSO AGLI ATTI  

Il diritto di accesso agli atti della procedura di selezione delle proposte progettuali, ai sensi della legge 7 agosto 
1990 n. 241 e successive integrazioni e modificazioni, viene esercitato con le modalità di accesso formale 
ovvero inoltrando idonea richiesta via PEC all’indirizzo inf-act@pec.it.  Le richieste di accesso agli atti saranno 
pubblicate nella sezione Albo online del sito della Fondazione INF-ACT. Tale pubblicazione assolve ogni 
obbligo di comunicazione agli interessati ai sensi della suddetta legge. La Fondazione INF-ACT non è tenuta, 
pertanto, a procedere ad alcuna notifica individuale ai partecipanti. 

14. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Il responsabile unico del procedimento (RUP) è il Prof. Federico Forneris, Presidente della Fondazione INF-
ACT. 

15. RIFERIMENTI NORMATIVI 
 

Regolamenti comunitari che disciplinano il funzionamento dei fondi PNRR e del Programma di Ricerca: 

• Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 
2021; 

• Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 
generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 
1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga 
il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

• Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza (regolamento RRF) con l’obiettivo specifico di fornire agli Stati 
membri il sostegno finanziario al fine di conseguire le tappe intermedie e gli obiettivi delle riforme e degli 
investimenti stabiliti nei loro piani di ripresa e resilienza; 

mailto:calls@inf-act.it
mailto:calls@inf-act.it
mailto:inf-act@pec.it


   
 

9 
 

                                                                                              

• Decisione ECOFIN del 13 luglio 2021, con cui il Consiglio ha valutato positivamente il Piano per la ripresa 
e resilienza dell’Italia, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 
14 luglio 2021; 

• Avviso del Ministero dell’Università e della Ricerca pubblico n. 341 del 15 marzo 2022 per la per la 
presentazione di Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di 
ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – 
Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

• Linee Guida per il Monitoraggio destinate all’Hub del 26 settembre 2022, emanate dal MUR, doc. registro 
ufficiale U. 0007146; 

• “Linee guida per la rendicontazione destinate ai soggetti attuatori delle iniziative di sistema missione 4 
componente 2” (in seguito “linee guida per la rendicontazione”), del 10 ottobre 2022, rivolte ai soggetti 
beneficiari di finanziamenti e che forniscono le indicazioni procedurali per un corretto espletamento delle 
attività di rendicontazione delle attività e delle spese dei progetti approvati a valere sulle iniziative di sistema 
del MUR inquadrate nella Missione 4 – Componente 2 del PNRR e successive eventuali integrazioni; 

• “Linee Guida per le azioni di informazione e comunicazione a cura dei soggetti attuatori”, versione 1.0 del 
10 ottobre 2022, emanate dal MUR con doc. registro ufficiale U.0007553; 

• La proposta di Programma di Ricerca e Innovazione dal titolo “One Health Basic and Translational Research 
Actions addressing Unmet Needs on Emerging Infectious Diseases”. identificato con codice PE00000007, 
approvato con decreto di concessione del finanziamento n. 1554 del 11 ottobre 2022; 

• L’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del quale al fine 
di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle componenti del 
Next Generation EU, il Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale 
dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico; 

• L’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non 
arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione 
UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno 
significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

• principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e 
digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani. 

• Regolamenti e normativa europea per gli aiuti di Stato: 
• Comunicazione riveduta sulle norme per gli aiuti di Stato a favore di ricerca, sviluppo e innovazione 

C(2022) 7388 del 19 Ottobre del 2022 ("disciplina RSI del 2022"); 
• Raccomandazione della Commissione del 6 maggio 2003 relativa alla definizione delle microimprese, 

piccole e medie imprese (2003/361/CE); 
• Comunicazione della Commissione relativa alla revisione del metodo di fissazione dei tassi di riferimento 

e di attualizzazione (2008/C 14/02); 
• Regolamento (UE) N. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune categorie di 

aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato e s.m.i. pubblicato 
sulla G.U.U.E. n. 187 del 26 giugno 2014 come modificato dal Regolamento (UE) 1315/2023della 
Commissione, del 23 giugno 2023 (pubblicato sulla GUCE n. 66 del 30 giugno 2023). 

• Normativa nazionale e provvedimenti correlati: 
• Regio Decreto 16 marzo 1942, n. 267 (Disciplina del fallimento, del concordato preventivo, 

dell'amministrazione controllata e della liquidazione coatta amministrativa) e s.m.i.; 
• Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi) e s.m.i.; 



   
 

10 
 

                                                                                              

• Decreto legislativo 8 luglio 1999, n. 270 (Nuova disciplina dell'amministrazione straordinaria delle grandi 
imprese in stato di insolvenza, a norma dell'art. 1 della legge 30 luglio 1998, n. 274) e s.m.i.; 

• Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 123 (Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di 
sostegno pubblico alle imprese, a norma dell'art. 4, comma 4, lettera c), della l. 15 marzo 1997, n. 59) e 
s.m.i.; 

• Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Disposizioni legislative in materia di 
documentazione amministrativa) e s.m.i.; 

• Legge 27 gennaio 2012, n. 3 (Disposizioni in materia di usura e di estorsione, nonché di composizione delle 
crisi da sovraindebitamento); 

• Decreto legislativo numero 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) 
• Legge 4 agosto 2017, n. 124 (Legge annuale per il mercato e la concorrenza) e s.m.i.; 
• Decreto del Presidente della Repubblica 5 febbraio 2018, n. 22 (Regolamento recante i criteri 

sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei 
(SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020) e s.m.i.; 

• Decreto Legislativo 10 agosto 2018 n. 101 (Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE “Regolamento generale sulla protezione dei dati”) 

• Decreto legislativo 12 gennaio 2019, n. 14 (Codice della crisi d'impresa e dell'insolvenza in attuazione della 
legge 19 ottobre 2017, n. 155). 

 


	1. INTRODUZIONE
	2. SOGGETTI AMMISSIBILI
	3. PROPOSTE PROGETTUALI
	4. DOTAZIONE FINANZIARA, DURATA e TERMINI DI REALIZZAZIONE
	5. SPESE AMMISSIBILI
	6. PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE
	7. PROCEDURE DI VALUTAZIONE
	8. CRITERI DI VALUTAZIONE
	9. OBBLIGHI
	10. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
	11. RICHIESTA INFORMAZIONI
	12. COMUNICAZIONI
	13. ACCESSO AGLI ATTI
	14. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
	15. RIFERIMENTI NORMATIVI

